ac debacchationis in eo existat. Itaq; apologia ipsam ag-
gredior. Ex qua primum anteq; preicipuum argumentum
de translatione biblię tractem, tria quędam afferre mens
est que luculentem ostendente nihil proflus Erasmo esse
credendum, scilicet temeritatem in modo agendi, petu-
lantiam in conuiciis ac fycophantiis sine numero eructa
dis, & maledicentiam qua detrahit vniuersis. Sed iam
a primo exordi amur.

Capite quinto acceditur ad apologiam Erasmicā excus-
tiendā & ingens Erasmi temeritas ex quinque ostē-
ditur, scilicet ex magna confusione ordinis, ex
multiplici discrepātia q̄ plurimorum loco-
rum adiuicem, ex defectu probationis
eorumque obicit (nihil enim probat)
ex presumptuosa defēsiōe aliorū,
cum tamē suas partes tuerīnes-
queat. Deniq; ex stulta obie-
ctione criminum que in
se habet, vt ex libro ei⁹
colligi potest.

VN primis ergo temeritatem Erasmicā
aggredientes eam ex quinque colliga-
mus. In primis ex confusione libri seu
defectu apti ordinis. Deinde ex discre-
pantia seu repugnātia multorum que
mutuo pugnare videntur. Postmodū
ex temeraria obiectione infinitorum
criminum quorū nec vnum quidem probat in quib⁹
tamen ita totus versatur vt principalis argumēti oblit⁹,
tractet ea que nihil ad rem pertinent. Porro ex temera-
ria defensione aliorum, cum tamen suā causam Erasmus
ipse decenter nō tueatur. Deniq; ex stulta reprehēsiōe

eorum que Sutori temerarie falseq; obicit, & tamen in
ipso reprehēsore affatim reperiuntur. Et quis hęc ani-
maduertens obsecro fidem tribuit huiusmodi detractor-
ris? Quis aliquando crederet ea vera esse que false temera-
rie ac impudenter Sutori impingit? Sed iam probemus
primum ex eius apologia, vt nobis fides nō derogetur.
Nolo enim mihi fidem tribui nisi quantum probauero.
Imprimis vt titulum ac epistolam nūc pretermittam de
quibus postea, argumentum suum Erasmus non aggre-
dit ut par era, sed in vestibulo sue lacune, xiii, scilicet
primis foliis conuicia, mendacia, calumnias, sycophan-
tiasq; innumerās iugiter eructans, camelum agit in saltan-
tem, & de gallo (quod dicit assuevit) saltat in asinum. Mo-
do em de capite nostri libri, modo de cauda, nunc de me-
dio, nunc de parte alia temere capi, ordinemq; confun-
dit, idq; nulla penitus causa exigente. Vis mi lector hoc
aperte videre. Numerā, xiii, folia ab exordio totius libri
& duo sequentia folia diligenter lege. Ibi enim inuenies
que modo dixi. Siquidem ibi primum afferit quod capi-
te secundo dixeram de Theodotione, Deinde mox lo-
quitur de homuncione quo fueram vsus ultra medium
libri scilicet capite, xvii. Postea nullo interfecto saltat in
theologastrum de quo meminerā multo post scilicet ca-
pite vicesimo. Post modum reuertitur ad caput, epistolā
operi nostro prefixa. Nonne hic est saltus mirabilis? Sed
audí alium simile. De capite enim mox saltat in caudam
scilicet totius operis in quo tetigī cur in viginti duo ca-
pita librum partitus sim. Deniq; transit ad diuisionem
sui libri. Vide milletor an hęc sanis capitis argumēta sit
iudicium enim tibi relinquo. Sed videamus diuisionem
eius, deinde ordinem videbimus. Imprimis dicit se actu-
rum de versione noui testamēti, deinde de linguis ac bo-
nis litteris, postremo de sacris voluminibus in linguam
vulgarem vertendis. Quorūm prēcor ad translationē

biblīę pertinet de linguis & bonis litteris disceptare¹, presentim cum pene nihil dixerim. Et quod dixi, obiter dixi². Sed cur obsecro nulla sit mentio de translatione veteris testamenti, cum multa iste apologeta in sua apologia dicat: Nonne debuit hoc sub diuisione comprehendēti, cum sit vnum de posterioribus quod in controversia est? Si dicat ad se nihil pertinere, cur igitur traxit? Si quicquam cur in diuisione non meminit? Sed videamus ordinem egregium. Facta diuisiōne mox disceptat qua lingua sanctus Matheus euangelium suum scriperit, & meas obiectiones diluere nititur, idq; agit septem foliis perpetuis. Si tam prolixè disceptare mens erat, cur in diuisione illa egregia nulla huius negotii mentio facta est? Cur statim post diuisionem est agitatum, quod in diuisione comprehensum non fuit? Postea negocio illo expedito, tandem venit ad priam partem sue diuisionis, id est, ad versionem noui testamenti, quemadmodum nota marginalis indicat. Et primum quidem prestat calumnias quibusdam que nihil ad rem pertinent, declarat suam sacrosanctam intentionem, que eum mouit ad verēdūm, & obiter detrahit ecclesie auctoritati, deinde subiicit aliquid de meis que pertinent ad translationem biblię. Postea traxit ad suam translatiōnem quam paraphrasim vocat, & eam nititur ostendere non esse reprehendendam seu reprobandam. Postmodum agit de translatione Hieronymi, tan̄ veteris quam noui testamenti. Et nititur probare eam afflata spiritus sancti facta nō esse, vbi & inepte inserit an trāslatio ipsa sit Hieronymi, quod tamen prius sane disceptandum erat. Inferit etiam aliquid de obscuritate scripture, aliquid quoq; dicit intempestive de libro Augustini qui de vera & falsa poenitentia inscribitur, cui & detrahit sūmulq; libro sententiārū & magno decreto. Redit postea ad tuendam suam paraphrasim, & mox ad improbandā

translatiōnem Hieronymi tanquā nō diuinitus factam. Quo paucis expedito tractat de translatione septuaginta inter p̄t̄m, & interīm Hieronymo detrahit false ac impudenter dicens eum iam senem taxasse eorum trāslatiōnem. Postea redit ad translationem Hieronymi quam nititur iprobare & quedā de auctoritate ecclesie & sacre scripture delirat, inde transit ad im probandam translationem qua vtitur ecclesia vbi & interpretem lacerat. Mox paucis interiectis de diuersa lectione que sit in ecclesia agit, agit & de translatione Hieronymi quod non sit probata. Postmodum nititur diluere rationes meas quas pro translatione communī confecram, & in responsionibus suis casis ac nullius momenti multa stulta inserit que suo loco dicentur. Inde transit ad quedam scilicet gloria in excelsis, in principio erat sermo, & cetera que contra huius temporis presumptiores obiter, capite decimosexto. dixeram. Quibus infeliciter exceditis transit ad caput libri nostrī decimoseptimi, in quo probauit biblīam ecclesiasticam esse sufficientem, & quasdam ratiocinulas Erasmicas plene dissoluī quas in quadam methodo sua effutierat. At ille nititur sua tueri & nostra demoliri sed sequentia declarabunt quam inepte inscite ac impudenter. Ibi enim multa falsa multaque calumnias suo more inserit, vt rāceam de conciūciis quibus liber totus vbiq; scatet. Post accedit ad caput nostrū decimū octauū in quo probauit non esse faciendam nouam translationem, & vt veritas magis elucesceret sequenti capitulo multas dilui obiectiones que fieri potuissent. At illenīs ad hec penē mutit, sed tribus pagellis quedam garriens transit ad caput nostrū vigesimū, in quo eius translationē vellīcaui. At hic quoq; nō mulct, p̄sequitur, sed quasdam nugas pro responsionibus afferit. Vides mi lector quam aptum